Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 12 de junho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXXV– Lei Municipal nº 853/2014.

1

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº

13/2023.

                        O Prefeito Municipal de Taquaraçu de Minas/MG, no uso das atribuições que lhe confere o

Decreto Municipal nº 11, de 19 de fevereiro de 2021, alterado pelo Decreto Municipal nº 58, de 08 de

dezembro de 2021, e  artigo 49, da Lei nº 8.666/93 e considerando que:

                         O processo foi aberto em 29/05/2023, porém durante o julgamento das propostas, a Secre-

taria requisitante solicitou do consultor jurídico parecer, visando comprovar a legalidade do certame, uma

vez que a aquisição se dará com a utilização de recursos pertencentes ao Estado de Minas Gerais.

De acordo com o parecer jurídico anexo, foram verificados vícios que possam ter res-

tringido a competitividade do certame, bem como possíveis impactos no julgamento das propostas apre-

sentadas.

A Administração Pública tem o poder/dever de revisar seus atos quando eivados de ví-

cios de nulidade ou danosos aos interesses públicos;

A Súmula 473, do STF que entende que: “A Administração pode anular seus próprios atos, quando

eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por mo-

tivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os

casos, a apreciação judicial.”;

                        DECIDE:

Pelos motivos elencados, revogar o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2023, PRE-

GÃO PRESENCIAL Nº 13/2023.

                        Certifique, cumpra-se os atos decorrentes.

                        Taquaraçu de Minas/MG, 12 de junho de 2023. Marcílio Bezerra da Cruz - Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO Nº 034/2023

O Município de Taquaraçu de Minas, torna público a RETIFICAÇÃO do Resultado do Processo Nº 034/2023,
Inexigibilidade N° 01/2023, publicado no Diário Oficial do Município JOTAM, no dia 03 de março de 2023,
Edição 27, págs. 1 e 2, nos seguintes termos:

Onde se lê:

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 49.500,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 12 de junho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXXV– Lei Municipal nº 853/2014.

2

Leia-se:

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 45.000,00

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2023

O Município de Taquaraçu de Minas, torna público a RETIFICAÇÃO do Extrato Contrato nº 13/2023, publi-
cado no Diário Oficial do Município JOTAM, no dia 08 de março de 2023, Edição 30, pág.3, nos seguintes
termos:

Onde se lê:

VALOR DO CONTRATO: R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais)

Leia-se:

VALOR DO CONTRATO: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)

		2023-06-12T16:59:50-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159